# Liber

re confundat eos quos inseperata relinquerit.  
Cuius si naturam mores ac meritum reminisca  
re: nec habuisse te in ea pulchrum aliquod. nec  
amisisse cognosces.

**C**Intelligo multiformes. Hic p̄bia ponit quendam effectū  
fortune dicens. ego intelligo. i. cognosco. multiformes su  
cos. i. deceptions. illius prodigi. i. fortune. et eosq. i. tā  
diu. s. ipsa fortuna exerceat blandissimam familiaritatem  
cum his quos ntitur. i. laborat. eludere. i. decipere. dum  
i. donec confundat. i. pratalat. itollerabili dolore eos quos  
fortuna insperata. i. sine spe. reliquerit. i. dimiserit. cuius  
i. fortune. si tu Boeti reminiscare. i. recorderis naturam  
mores ac pro etiam meritū. i. dignitatē: nec ēt cognosces  
te Boetium in ea fortuna habuisse aliqd pulchz nec ami  
sisse. et per h̄is de amissione eius nihil esse dolēdū. **C**Nota q̄ prodigium est miraculum preter solitum cursum na  
ture proueniens. et dictum prodigium quasi porro produ  
cens homines in admirationem. Uel fin Hugui. prodigium est monstrum ad vastandum paratum dictum a p  
digo. ḡis. quod est vasto stas. fortuna autē pōt dici prodigium. primo q̄ dicit hoīs in admirationem eo q̄ bonis  
mala et malis bona tribuit. Uel dicit prodigium secundo  
mō q̄ vastat alii hoīs. prospera enī fortuna vastat alii hoīs  
per nimia sollicititudinē. aduersa per nimia desolationem.

**C**Nota fucus in vna significatione dicit̄ color supraposi  
tus naturali colori. et ponitur pro deceptione. q̄ talis co  
lor decipit visum cuz facit mulierē deformē apparere pul  
chā. **C**Nota q̄ fortuna sua familiaritate decipit hoīsem  
et confundit. q̄ dicit Seni. in lib. de consola. filii elye. Ne  
minē aduersa fortuna cōminuit nisi quē secūda decepit. et  
dicit in puerbiis. fortuna quē nimia fouet hunc stultum  
facit. fortuna nulli semel obesse contenta est. fortuna vi  
trea est dum splendet frangit. Et Seneca. 3. eplā dicit.  
Nemine eo fortuna prouerit ut non tantū illi minaretur  
quantū promiserat: noli huius tranquillitati fidere. me  
mēto q̄ mare euerit et eodē die vbi luserunt nauigia ab  
sorcentur.

**C**Sed vt arbitror haud multum tibi hec in me  
moriam reuocare laborauerim. Solebas. enim  
presentem quoq; blandientem virilibus incessante  
verbis: eamq; de nostro aditu prolatis in se  
etabare sententiis. Verum omnis subita muta  
tio rerum non sine quodam quali conflictu conti  
git animorum. Sic factum est vt tu quoq; pauli  
sper a tua tranquillitate discesseris.

**C**Sed vt arbitror haud. Hic p̄bia excusat se de quodam  
dicens. Sed vt ego p̄bia arbitror. i. opinor haud multum  
idest non multū. laborauerim reuocare. i. reducere: tibi h  
sup. predicta de moribus fortune in memorā. enī pro q̄  
tu solebas. i. consuetus fuisti. p̄fitem. i. astantem fortunā.  
quoq; idest etiam blandientz. incessere. i. arguere virili  
b; idest asperis verbis. q̄ pro. et insectabare persequeba  
ris. eam fortunam de nostro aditu. i. nostra informatione  
prolatis. i. pronunciatis sententiis. verū pro h̄. omnis subi  
ta idest festina mutatio. non stingit. i. aduenit. sine quodā  
conflictu. i. turbatione animorum. sic. i. taliter. factum est  
se de te. vt tu discesseris paulisper. i. modicum. a tua trā  
quillitate. i. a tua mentis quiete. **C**Nota q̄ sapientis et ma  
gnanimi est cōtra fortunam constanter militare. et nō pusil  
lo animo succubere. Unde Seneca in libro de clemētia di  
cit. O magnos viros qui maligne fortune succumbere ne  
sciunt et aduersas res sue virtutis experimenta faciunt. nā  
h̄m Aristo. primo eihi. Sapiens scit bene ferre fortunaz  
quia h̄z se sine vituperio sicut tetragonū. Corpus enim ter  
ragonū quoq; projeicitur firmiter stat sicut animus sa  
pientis constans permanet quacūq; fortuna imiente.

**C**Nota q̄ quies animi fit per sedationē passionuz que can  
satur ex ordinatione rationis cuz deliberatione: sed subite  
mutationes preueniunt deliberationem rationis ideo mu  
tant et turbant animum. propter quod dicit p̄bia. Ois su  
bita mutatio rerū non contingit sine cōflictu animorum.

**C**Sed tempus est haurire te aliquid ac degusta  
re molle atq; iocundum: quod ad interiora trans  
missum validioribus haustib; viam fecerit.  
Assit igitur rhetorice suadela dulcedinis: q̄ tūc  
tm̄ calle recto procedit cum nostra instituta non  
deserit. Cumq; hac musica laris nostri verna  
cula nūc leuiores: nūc grauiores mōs succinat.

**C**Sed tempus est haurire te aliqd. Hic p̄bia tangit oppor  
tunitatem medendi ip̄z boetii dicens. Sed tps est. i. istat  
te boetium haurire. i. recipere. ac pro etiam. degustare ali  
quid molle. i. facile. atq; pro iocundū. i. delectabile. q̄  
sup. leue vel delectabile. transmissum ad interiora sc̄z tui  
animi. fecerit viam validioribus haustib;. i. fortioribus  
remedijs. igit̄ pro ergo. suadela. i. p̄suasio. rhetorica p̄cedit tm̄. i. solūmodo. tunc recto calle. i. recta via cuz nō  
deserit. i. derelinquit. nfa instituta. i. documenta: Lutnq;  
hac. i. rhetorica. musica. i. ars metrika. vernacula. i. famu  
la nostri laris. i. nostre domus. s. assit et succinat. i. decan  
tet. nūc. i. aliqñ leuiores modos. i. faciliores versus. et nūc  
idest aliqñ grauiores. i. difficiliores. **C**Nota q̄ p̄bia inui  
tat duas scientias ad curationē Boetii. i. rhetoricā et mu  
sicam. Rhetoricam inuitat rōne prose in qua vtitur rōni  
bus p̄suasiuis rhetoriciis coloribus adornatis. Musicam  
inuitat ppter metru. nāz sicut in musica vtimur arsi et the  
si idest cōcordi eleuatione et depressione vocis. sic s̄r in me  
tro vtimur eleuatione. q̄ p̄ducte syllabe eleuāt et vtimur  
depressione. q̄ breves syllabe deprimit quadaz p̄cordia  
proportionali. **C**Nota dicit Tullius in prohemio rho  
torice sive. q̄ eloquentia sine sapia plenū obesse pōt nūc  
āt prodest. cuz igit̄ rhetorica sit scia eloquēdi ornata. ipa  
nō p̄dest sine sapia. id dicit p̄bia q̄ rhetorica tūc p̄cedit.  
recto calle quando non deserit nostra instituta que sunt in  
stituta et documenta sapientie.

**C**Quid est igitur o homo quod te in mesticiā lu  
ctumq; deiecit. Nouum credo aliquid inusita  
tumq; vidisti. Tum si fortunam putas erga te es  
se mutatam: erras. H̄i semper eius mores sunt:  
ista natura. seruauit circa te propriam potius in  
ipsa sui mutabilitate constantiam. Talis erat cū  
blandiebatur: cum tibi false illecebris felicitatis  
alluderet. deprehēdisti ceci numinis ambiguo  
vultus. Que se se adhuc valeat aliis tota tibi p  
sus innotuit.

**C**Quid est igit̄ o homo. Hic p̄bia adhibet Boetio leuia  
medicamenta. Ubi nota q̄ leuia medicamenta sive reme  
dia dicūt rōnes sumptē h̄m cōdem vsum hōlūm. p̄suadet  
nō esse dolēdū de aduersitate fortune. Remedii autē vali  
diora sunt rōnes que sunt ī cōdem opinionē hōlūz. oīden  
tes quid sit summū bonū. et in quo dīstat. et q̄o ad spm p  
ueniat. et q̄ mali sunt ipotentes et boni potentes et similia.  
Prīo ergo oīdit p̄bia nō esse dolēdū de fortune q̄ seruat  
propriā naturā circa spm. et hoc oīdit qnqz rōnib; persua  
suis: Sedam ponit ibi. Si probas Tertiam ibi. An vō.  
Quartā ibi. Qd si nec Quāntaz ibi. Postremo equo et.  
Prīa rō talis est. Nullus ī mesticiā et luctū deicisit nisi  
propter aliquid nouum vel inusitatum stingens circa ip̄z  
h̄ mutatio fortune non est aliqd nouū vel inusitā. ergo  
ei⁹ mutatio nullū dī deicere in dolorē. Dicit ergo in līa.  
Igit̄ o bō idest tu Boeti qd est illud qd deicisit. i. prostra  
vī. te

vit te in mesticiam. qz pro. et luctum ego p̄bia credo qz tu  
Boeti vidi aliqd nouū. qz pro. et inusitatū. i. inconsuetū  
sup. contingere. circa te tu. Boeti putas. i. estimas. ipsam  
fortunā eē mutatam. i. peruersam a sua natura. erga. i. cir-  
ca te. erras. i. false estimas. qz hi semper sunt eius mores.  
Ista ē natura eius qz nunc sit aduersa nunc prospera ipsa  
fortuna seruavit circa te potius p̄priam constantiam in  
ipsa sui mutabilitate qz mutatio fortune est sua constantia  
talis enim erat. s. mutabilis. cum tibi blandiebatur. i. adu-  
labatur. cum tibi alluderet illecebris. i. delectationibz fal-  
se felicitatis. i. p̄spexitatis tu deprehēdisti. i. cognouisti.  
ambiguos vultus. i. dubias facies ceci numinis. i. cece-  
dee fortune. qz s. fortuna adhuc velat. i. occultat. scel. i. seipſaz  
alii sup. hominibus tamen applaudendo eis prosperita-  
te. ipsa tibi tota innotuit. i. manifesta est. proſlus. i. oio. s.  
p̄spexitate et aduersitate. C Nota qz illecebra. bre. est dele-  
ctatio carnalis illicita hominem afficiens. Iz inueniatur p  
quacūqz alia delectatione. C Nota sicut bestia vel auicula  
vel piscis delectationis spe decipitur sic homo delecta-  
tione p̄spexitatis fortune fallaciter irretitur. Unde Seneca. 8. ep̄la Clamo vitate quecūqz casus tribuit ad omnes  
fortuitū bonū suspicioſi pavidiqz subsistit. Nam fera et pi-  
scis sepe aliquo oblectante decipit. C Nota delectatiōes  
fortune sunt false. Nā fm̄ bea. Aug. Prospera huius mū  
di asperitatem bñt veram. iocunditatē falsam. certum do-  
lorem. incertam voluptatem. C Nota p̄bia appellat for-  
tunam cecū numē. Hugui. dicit qz numē ē virtus dei vel  
ipse de' vel dei p̄tas vel maiestas. Hic autem accipit pro  
dea. qz antiqua fortunā colebant pro dea. C Nota qz fortunā  
dicit esse cecam. dicit Tullius in lib. de amicitia. fortuna  
ut medicus ignarus multos excecauit. non qz ipsa ce-  
ca sit. sed eos cecos plerūqz efficit quos cōplexa ē. C Nota qz fortuna antiquitus depingebat dupliči fronte. calua  
et capillata per caluam designando aduersitatem. per ca-  
pillatam prosperitatem ergo dicit p̄bia deprehēdisti am-  
biguos vultus fortune.

C Si probas. vtere moribus ne queraris. Si p-  
fidiam perhorrescis. sperne atqz abiſſice pernitio-  
ſaludentem. Nam que nunc meroris tibi causa  
tanti est. hec eadez tranquillitatis esse debuſſet.  
Reliquit enim te: quā non relicturam nemo vñ-  
qz poterit. esse securus.

C Si probas vtere moribus. Hic ponit secundam rōnem  
que talis est. de illius amissione non est dolendū quod est  
pernicioſum. et quo habito homo nūqz est securus. fortu-  
na est huiusmodi ut tangit in littera. ergo ic. Dicit ergo. si  
probas. i. approbas fortunā. vtere moribus eius ne que-  
raris. i. cōqueraris si phorrescis. i. p̄timescis. perfidia ei?  
sperne. atqz abiſſice fortunā ludentē. i. ludendo inferentem.  
tibi pernicioſa. i. dānosa. Nā fortuna que nunc est tibi cā-  
tati meroris per sui absentia. hec debuit eē tibi cā tranquili-  
tatis. i. securitatis per sui presentia sed non fuit. enim pro  
quia fortuna reliquit te. quā non relicturā nemo vñqz po-  
terit esse securus. C Nota circa hoc qz dicit pernicioſa lu-  
dentem dicit Sen. Ludit fortuna cum suis moribus et qz  
dedit aufert. et que abstulit reddit. nec vñqz tuius est illā  
experiiri qz cum locum iniurie non habet. C Nota qz secu-  
ritas marime hominem delectat ppter quod est appeten-  
da. Unde Seneca. 6. ep̄la. Nec me res vlla delectabit licet  
futilimia et salutaris qz qz mihi vni securus sum. C Nota qz p̄spexitatis fortune non reddit hominem securum. qz  
dicit Sen. Munera fortune amica ne puteris: infidie sūt:  
quisqz vestrum tutam vitam agere volet: qz plurimū p̄t  
fortune beneficia devitet. in quibz miserrimi fallunt. ha-  
bere putamus honores. in precipititia cursus iste deducit  
Nota Seneca in de remedius fortitorum. Exoneravit te  
fortune si intelligis: et tuiore loco posuit: dānū putas reme-  
diū ē: clamas qz opibus expoliatus es tuo vñio ista tibi

iactura tam grauis est: non tam moleſte ferres si tanqz p-  
diturus habuſſes.

C An vō tu preciosam estimas abituram felicitatē  
et chara tibi est fortuna presens: nec manendi fi-  
da. et cum discesserit allatura merorem.

C An vō tu preciosam estimas. Hic p̄bia ponit tertiam rōnē  
que talis est. Illud non est putandum preciosum et charus  
qz non est mansurum et suo recessu est afflicturum. sed for-  
tuna est hm̄di. ergo non est reputanda preciosula et chara. et  
p̄ p̄s non dolendum de eius amissione nec gaudendū d  
eius possessione. Unū dicit in līa vō pro sed. an tu estimas  
felicitatem abituram. i. recessuram sup. esse preciosaz et for-  
tuna p̄pis est chara tibi nec est fida manendi. et cum disces-  
serit est allatura. i. adductura merorem. qz d. non d̄ esti-  
mari preciosula. C Nota qz appellat fortunam felicitatem:  
qz fm̄ Arist. fortuna vel est felicitas vel est proxima felici-  
tati. Unde in lib. de bo. for. dicit Arist. qz non contingit ee  
felicem sine rebz exterioribus quaz fortuna est dñia: et hoc  
est intelligendum de felicitate politica et non speculativa  
que consistit in actu sapie. C Nota fortuna discedens in-  
ducit merorem. qz dicit Sen. in lib. de tranquillitate ani-  
mi. Letiores reliquit quos fortuna nūqz respexit qz quos  
deseruit. Et Boetius postea dicit qz felicissimum genus in  
fortunis est felicem fuisse.

C Qd si nec ex arbitrio retineri pōt et calamitosos  
fugiens facit. Quid est aliud sugar: qz future qz  
dam calamitatis indicium. Neqz enim quod an-  
te oculos situm: sufficit intueri. Veram exit⁹ pra-  
denta metitur: eademqz in alterutro mutabili-  
tas nec formidandas fortune minas nec exopta-  
das facit esse blanditas.

C Qd si nec ex arbitrio retineri. Hic ponit quartā rationē  
que talis est. Illud qz est indicium future miserie nec est  
charum nec preciosum nec per qzis de ipso volendū: fortu-  
na est hm̄di sicut tangit in littera. vñ dicit qz fortuna si nec  
pōt retineri. i. haber. ex arbitrio. i. fm̄ voluntatē. et ipsa fu-  
giens idest recedens facit calamitosos. i. miseros. qd alid  
est sup. fortuna sugar qz quoddam indicium. i. signum fu-  
ture calamitatis. i. miserie. enim pro qz neqz sufficit intue-  
ri. i. inspicere illud qz sitū. i. positū. ante oculos. i. qd est  
p̄pis: vez pro sed prudentia. i. homo prudēs. metitur. i. mē-  
lurat. exitus idest fines rex. qz pro. et cadem mutabilitas.  
i. instabilitas in alterutro. i. i. aduersitate et p̄spexitate. nec  
facit minas. i. infidias. fortune esse formidandas. i. timen-  
das. nec sup. facit blanditas esse exoptandas. i. desiderā-  
das. C Nota calamitas est miseria cum aliquis nihil hz  
nec in re nec in spe. et est dicta a calamo qui est vacu⁹ et ina-  
nis. C Nota qz non sufficit intueri solum p̄itia sed etiam  
futura: qz Iz qzqz prima salua fiant iudicia ultima tñ alte-  
rius saporis ingnamēta permanebūt. hec in fine de disci-  
plina scholarū. Et tullius. z. ther. dicit. Errant qui in  
prosperis oēs impet⁹ fortune putant effugisse: sapienter  
cogitant qui in temporibus p̄spexit causas aduersas re-  
formidant. et Seneca in de quattuor virtutibus cardinali-  
bus dicit. Si prudens es animus tuus tribus temporib⁹  
dispensem. p̄itia ordina futura p̄uide. et preterita recorda-  
re. Nam qui nihil de preterito cogitat perdit vitam. Qui  
nihil de futuro premeditat per dia incantus incedit. pone  
an aīum tuum mala futura et bona vt ista possit sustinere  
et illa moderari. et Sanfredus in poētria Eempla syrenes  
habe docearis in illis. Sub meliori statu semper peiora  
cauto. Nulla fides rerum sequitur post mella venenum.  
Et claudit nos atra diem nebule qz secretum.

C Postremo equo animo toleres oportet: quic-  
quid intra fortune aream geritur: cum semel iu-  
go eius colla submisus. Quod si manendi

# Liber

ab eundiis scribere legē velis ei quā tu tibi dñas sponte elegisti: nonne iniuriosus fueris: et impatiētia tua forē exacerbabis quā permutare non possis.

**C**onstremo equō aīo Hic ponit quintam rōnem que talis est. Quicqz alteri iugo se submittit. oportet q̄ mores eius patienter sustineat. sed homo affectione temporalium submittit se illō fortune ergo. q̄ mores fortune patienter toleret. vnde sicut iniuste agit qui vult imponere legem dñe sue: ita volens imponere legem fortune agit iuste hāc rōnē pretendit in litterā. Secundo declarat dictū suū per quandam silitudinē ibi. Si ventis dicens. **N**ostremo. i. vltimo dīcā q̄ oportet vt toleres. i. patiaris. equō aīo i. constanti aīo quicqz geris. i. fit intra aream fortune. i. intra mīlū. cū semel submiseris. i. subiugaueris. colla. i. tua iugo fortune appetēdo thalā tāqz premia mēritoz tuo rū. q̄ p̄ sed. si velis scribere. i. scribendo sponere. legē manendi et abeundi ei. quā tu tibi dñiam sponte elegisti: nonne fueris iniuriosus impatientia. i. per tuam impatientiam. exacerbabis. idest argues. forē. i. fortunam. quā nō possis permutare. **C**Nota q̄ p̄bia mundū appellat areā fortunē. q̄ sicut i area tritulando torquēter manipuli: sic fortuna in mundo torquet homines nunc prosperitate. nunc aduersitate rotando. Notandū circa hoc q̄ dicit. nōne in furiosus fueris: q̄ iustitia est libertas animi tribuens vni cūqz quod suum est h̄z suā dignitatem deo amore et obediētiā. maiori reverentiam. pari concordiam. et minori disciplinam. Si ergo famulus vlt̄ imponere legem dñe sue cui tenet exhibere reverentiam oparef p̄tra iustitiam. **C**Nota quicqz afficitur homi exterioribus et mutat h̄z mutationē eorū dīcīs esse subiectus fortune et colla sua iugo eius submittere. q̄ fortuna est dñia bonoz exteriorum. talis autē fuit Boetius. ergo iniuriabat fortune. volens sibi imponere legem manendi et recedendī.

**C**Si ventis vela committeres: non quo volūtas peteret: sed quo fatus impelleret promouereris. Si armis semina crederes: feraces inter se ānos sterilesqz pensares. Fortune te regendum dedisti: domine morib⁹ oportet obtemperes. Tu vō voluentis rote impetum retinere conaris. At omnium mortalium stolidissime si manere incipit sors esse desistit.

**C**Si ventis vela committeres. Hic probat dictum suum per quedam similia. i. q̄ fortuna non sit in potestate hominis dicit. Si cōmitteres vela sup. nauis ventis: tu promovereris. i. duccretis: n̄ quo voluntas tua peteret. i. desideraret. sed quo fatus venti te impellere. Si crederes. idest cōmitteres. semina. arvis. i. agris tu pensares. i. iudicares. annos feraces. i. fertiles. q̄ pro et steriles. iter se ita q̄ si haberes illos annos in p̄tate tua. a fili tu dedisti te regendum fortune. oportet q̄ obtemperes. i. obedias. morib⁹ dñe. vō pro sed. tu conaris. i. laboras. retinere impetum. id est cursum voluentis rote. idest mobilis fortune et frusta laboras. O stolidissime idest. stultissime. omnium mortalium. nescis tu q̄ si sors. idest fortuna incipit manere. i. stabilis esse: q̄d tunc deflissit. i. definit esse sors. Sicut enī nō simul stant q̄ aligs sit h̄z et non sit rationalis. sic non stāt simul q̄ sit fortuna et non sit mutabilis. **C**Nota q̄ sicut cōmittens velut vento ambius non est in p̄tate sua duci quo vult. sed h̄m impetum venti ducit. et sicut cōmittens semina agro non est in potestate eius q̄ prouenant anni fertiles vel steriles. sicut filii qui cōmittit se fortune n̄ est in p̄tate sua ut habeat fortunam prosperam vel aduersam. **C**Nota circa hoc q̄ dicit voluentis rote q̄ antiquitus fortuna depingebatur cum rota hac ratione. Nā in rota sunt quattuor diuersitates. Una pars est summa. Alia infima

Tertia qua de summo descendit in imum. Quarta qua de imo ascendit ad summū. Similiter i hominib⁹ inueniuntur. quatuor varletates. quidā enī sunt in summa prosperitate tales sunt eleuati in rota fortune. Alii sunt in summa aduersitate tales lacent delecti sub rota. Tertii declinante p̄spitate in aduersitate tales descendunt de summitate rote. Quarti procedunt de aduersitate in prosperitate tales ascendunt rotā fortune. vñ eleuat in rota fortune dicit glorior clatus. descendens dicit. Descendo mortificatus. defectus dicit. Insimus are rotor: ascendens dicit. Lēt⁹ ad alta vēhor. **C**Nota q̄ natura non assuecit in contrariū nā si lapis millesies p̄siciā sursum n̄ assuecit ascēdere sursum cum natura eius sit descendere. Sic ergo esset stolidus qui laboraret alicui auferre sui naturam sic stolidus est qui laborat fortune auferre mutabilitatem que est eius natura. ergo dicit p̄bia. at omnium stolidissime.

## Metrum primum secundi libri.

Ec cum superba verterit vices dextra.

Et estuantis more fertur euripi.

Dudum tremendos seu p̄terit reges.

Humillemqz victi subleuat fallax vultum.

Non illa miseris audit: haud curat fletus.

Altroqz gemitus. dura quos fecit. ridet.

Sic illa ludit sic suas probat v̄ires.

Magnitudqz suis monstrat ostentum.

Si quis visatur vna stratus ac felix hora

**C**Metrum primum secundi libri.  
Ec cum superba verterit vices dextra. Hic incipit primum metrum huius secundi q̄ dicit yponauticū ab inuentore. q̄ laboraut et cātu h̄mōi metri subleuat: et dicitur metrum iambicum a pede predominante. Est autem iambus pes iambus trocheo constans ex prima breui et ultima longa. et dicitur metrum trimetrum. Iz enim h̄ metrum h̄eat serpedes tñ cōputando duos pedes pro metro erit metrum trimetrum. In quo metro p̄bia describit mores fortune dicens. Cum hec. i. fortuna verterit vices. i. alternationes p̄spitatis et aduersitatis superba dextra. et cum fertur more euripi. i. maris. estuantis. i. inuidantis. n̄c fortuna sceua. i. crudelis. protērit. i. concusat reges. dudum tremendos. i. metuendos. et ipsa fallax subleuat de aduersitate humilem vultum. vici. i. depresso. nec ipsa audit fletus nec curat miseris. i. pauperes. et ipsa existens dura: quia non fluctuat ad voluntatem hominum. ridet. i. deridet. vltro. i. spontaneo gemitus sup. miserorum quos fecit. sic illa ludit sic p̄bat. i. experit suas v̄ires. et ipsa monstrat suis magnū ostentū. i. miraculū. si quis visatur vna hora strata. i. aduersitate depresso ac felix. i. prosperitate eleuatus. q̄d fortuna videtur exhibere suis. i. hominibus. qui bonis eius inhiant magnum miraculum quando aliquis subito videtur mutari de aduersitate in prosperitatem et ecōverso. **C**Nota q̄ fortuna dicitur superba eo q̄ nullum veretur: nec aduersitate probitatē nec malitiā alicuius et si vocatur more superboz obaudit. **C**Nota q̄ eurip⁹ h̄m aliquos est ventus turbinis: et dicit euripus quasi eurus rapidus. et eurus nomen venti: secundū alios autem et forsitan melius euripus est brachium vel sinus maris cuius decursus est certus. et ppter incertitudinem sui cursus frequenter perclitatur ibi naues. et dicit ab eu q̄d est bonum. et ripa quasi bona ripa per h̄m sicut ergo cursus euripi estuantis est in certus sic et mutabilitas fortune. **C**Nota q̄ de opatiōe fortune qualiter hos eleuat et hos deprimit loquitur Allāus i antīclaudiano dicens. Precipitem mouet illa rotam motusqz laboroz. Nulla ges claudit nec fissum occia motu. hos p̄mit hos eleuat. haec deſicit. erigit illos. Logit et i varios hoices descendere casus. Et samariei. al. pau. hein. Quicqz agas q̄cqd dicas q̄cqd patiaris. n̄ facis ut retrabas q̄ mea dextra

## Secundus

16

dertra trahit. Sic ergo primatum venerandaq; sceptra tenebo. Et pro velle meo. mel tibi felq; dabo.

**C** Prosa secunda secundi libri.

Ellem autem pauca tecum fortune ipsius verbis agitare. Tu igitur an ius postulet animaduerte.

**C** Prosa secunda secundi libri.

Ellem autem pauca. Hic incipit prosa secunda huius secundi in qua p̄bia probat Boetio non esse cōquerendū de fortuna: q̄ nihil sibi abstulerit: et introducit fortunā alloquētē Boetiu m. et dividitur quia primo persuaderet Boetio introductionē fortune. scđo introducit eaz ibi. qđ tu homo. p̄mo p̄bia dicit o boeti ego p̄bia vellem tecū pauca agitare i. discutere verbis ipsius fortune. tu vō animaduerte an ius i. iusticia postulet hoc. C Nota q̄ similitudo orationis q̄ generat fastidium id q̄nq; ipsam ō mutari. Ubi Tullius 4. lib. rheto. dicit. Sermonem in dicendo cōmutari ō ut facile sacias varietate vitetur. ideo p̄bia b̄ variat orationem per introductionem noue persone vtendo prospopeya. que figura a Tullio vocatur conformatio. persuaderet igit p̄bia boetio introductionē fortū. dicens. Velle āt ic Quid tu o homo ream me quotidianis agis q̄relis. Quā tibi fecimus iniuriam. Que tibi detrahimus bona. Quotuis iudice de opū dignitatimq; mecum possessione contendit. Et si cuiusq; mortalium proprium quid horum esse monstraueris: ego ea tua fuisse que repetis sponte concedaz. Cum te matris vtero natura produxit nūdum rebus omnibus inopemq; suscepit: te meis operibus fovi. et quid te nunc impatientem nostri facit. fauore prona indulgentius educaui. Et oīuz que mei sunt iuris affluentia et splendore circumdedi. nūc mibi retrahere manum libet. habes gratias velut v̄sus alienis: non habes ius querele. tanq; prorsus tua perdideris.

Quid tu o homo. Hic p̄bia introducit fortunam alloquētē Boetium que ostendit querimoniam ipsius esse iniuriam quia nihil sibi abstulit. primo ergo fortuna ostendit q̄ nihil boetio iniuste abstulit. secundo quandam responſionem boetii excludit ibi. An tu mores. primo facit quod dictum est. secundo respondet tacite questioni ibi. an ego. Primo dicit fortuna ad boetium. O tu homo quid agis. i. veras vel facias me ream quotidianis. i. assiduis querelis. q. d. facere non deberes. quā tibi fecim⁹ iniuria. q. d. nullam. que tua bona tibi detrahimus. q. d. nulla cōtende me cū in iudicio de possessione opū et dignitatem coram quo cōz iudice. et si monstraueris aliquid esse proprium boz bonoz cuiusq; mortalium. ego sponte concedam tibi ea que repetis fuisse tua: q̄ autem non fint tua nec alicui⁹ hominis propria probo tibi. q̄ cū natura pdurit te de vtero matris ego suscepit te nudum et inopem. i. carentem omnibus rebus et fovi te meis operibus et ego prona. i. prōpta educauis. i. nutritus. te indulgentius. i. clementius. fauore. i. grā mea. quid te nunc facit impatientem m̄fi. i. contra nos q̄ si boetius a principio non fuisset nutrit⁹. prosperitate fortune nō fuisset ipatiens de amissione eius. Et subdit. Ego cōcūdedi te affluentia et splendore oīum honorum que sūt mei iuris. i. p̄tatis. nūc autem libet. i. placet mihi retrahere manū. tu habes gratiam. i. mihi referre grates tanq; v̄sus alienis. non habes ius querele tanq; tua perdideris.

Quid ergo ingemiscis nulla tibi a nobis illata est violentia. Opes: honores. cetera q̄z talit⁹

mei sunt iuris. Dominam famule cognoscunt: mecum veniunt. me abeunte discedunt. Audacter affirmem si tua forent que amissa cōquereris nullo modo perdidisses.

Quid igitur ingemiscis querulando. nulla tibi a nobis illata est violentia opes honores et. talia sunt mei iuris. i. p̄tatis et famule mee. s. honores et p̄tates cognoscunt me dominam. mecum veniunt me abeunte discedunt. i. recedunt audacter affirmem si tua forent que conquereris amissa nulo modo ea pdidisses. C Nota q̄ tota rō fortune in b̄ consistit. nulli manet rōnabilis querimonia de eo q̄ nihil alio rū auferit. sed p̄pria pro suo libito dispositus. sed fortuna nihil abstulit qđ erat boetii sed p̄pria dispositus pro suo libito ergo et. C Nota de hoc q̄ dicit que tibi tua. Seneca dicit in de remedii. Non est tuū qđ fortuna fecit esse tuū. Alienum est oē quicq; optando cuenit. et nihil ipsi⁹ p̄prium putari l̄z qđ eripi potest. C Nota q̄ homo p̄ducit nudus ex vtero matris. per hoc innuit magna eius miseria. Si enim homo nudus nascit et nullo idigeret minus esset miser. s̄z q̄r nudus nascit nihil possidens et pluribus indigens. id magis miser est. Ubi pauper henric⁹. Primitus ī mundo tecum tua quanta tulisti. Nudus eras primo et postea nudus eris. C Nota q̄ bona exteriora non sunt propria hominis q̄ dicit. Sch. Nihil propriū ducas quod mutare possit fortuna reposcit quod dedit donum quod dare potuit auferre potuit et quod fortuna non dedit non eripit.

Quid tu o homo sola meū ius exercere p̄hbeor. Licet celo proferre lucidos dies. eosdemq; tenebrosis noctib⁹ condere. licet anno terre vultum nūc floribus redimere: nūc nimbis frigoribusq; cōfūdere. Ius est mari nūc strato equore blandiri. nūc procellis ac fluctibus inborrescere. Nos ad cōstantiam nostris moribus alienam inexplata hominum cupiditas alligabit. Hec nostra vis est. hunc continuum ludum ludimus. Rotam volubili orbe versamus. infima summis: summa infinitis mutare gaudemus. Ascende si placet. sed ea lege ne vti cum ludicri mei ratio posset descendere iniuriam putes.

Quid tu o homo sola meū ius exercere. Hic r̄fidel tacite q̄oni. Diceret aliq; fortune. l̄z bona exteriora sint tua. tñ postq; ea homini contulisti non deberes amplius auferre. Huius q̄sionis respondet fortuna dicens q̄ hoc esset p̄tra ius et contra naturam suā. quā nullus d̄z sibi auferre imodz vti sicut et cetera res v̄tū sua natura. Ubi dicit. Nūq; ego sola prohibeo exercere ius meum: cū oīa atia exerceant naturam suam qđ declarat: qđ l̄z. i. licitū ē. celo. proferre lucidos dies eosdēq; condere. i. abscondere tenebrosis noctibus. et l̄z āno redimere. i. ornare. vultum. i. superficie terre nūc. i. aliqui floribus: sicut in vere. nūc frigoribus sicut in estate. nūc confundere eā nimbis. i. pluviis. et frigoribus sicut in autuno et hyeme. Ius. i. natura est mari. nūc. i. aliqui. i. tēpore sereno blandiri. i. blandum esse. equore strato. i. pacificato. sed tpe tempestatis inborrescere. i. horridū apparere p̄cellis ac fluctibus. i. inundationibus. nūc quid inexplata. i. insatiabilis. cupiditas holum. alligabit nos ad constantiam alienam nostris moribus. q. d. non. enīz hec est nostra vis. i. naturalis p̄tās. hunc ludū p̄tinū. i. oī tēpore vel cōtinue ludimus. rotam versamus volubili orbe. i. veloci circulatione. et nos gaudemus mutare infima. i. aduersa summis. i. p̄spēris. et summa infinitis. i. prospera aduersis. Tu boeti ascende rotam nostram si placet: l̄z ea lege. i. cōditio. vti ne putas tibi fieri iniuriam si p̄tingit te descendere cum rō mei ludicri idest. ludi iocofib⁹ posset.